1
3

 Дело № 5-279-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-001176-16
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 мая 2025 года

             г. Покачи

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, пгт. Излучинск, ул. Набережная, д.13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
председателя Первичной профсоюзной организации работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза Третьяковой Ирины Николаевны *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ****, паспорт *** выдан ***, ИНН ****,

УСТАНОВИЛ:

Третьякова И.Н., являясь должностным лицом – председателем Первичной профсоюзной организации работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза, 26 июля 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности юридического лица: ***, в нарушение установленных п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации: не представила в налоговый орган декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года, которую необходимо было представить не позднее 25 июля 2024 года.

Третьякова И.Н. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, что подтверждается распечаткой интернет-страницы сайта «Почта России» с отметкой о причинах невручения ему извещения – истечение срока хранения.
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которое от получения судебных извещений уклоняется, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Третьяковой И.Н.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 86172506400121800002 от 01.04.2025, составленный в отсутствие Третьяковой И.Н., которая извещалась о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 05.03.2025 № 86172506400121800001;
- копия почтового реестра от 07.03.2025, подтверждающее направление уведомления от 05.03.2025 № 86172506400121800001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80090107642490;

- копия почтового реестра от 04.04.2025, подтверждающее направление протокола 86172506400121800002 от 01.04.2025, со списком внутренних почтовых отправлений;

- справка специалиста 1 разряда, отдела камеральных проверок № 3 МФНС № 11 по ХМАО – Югре, секретаря 3 класса Гареевой Р.Р. от 01 апреля 2025 года, согласно которой подтверждается факт непредставления председателем Первичной профсоюзной организации работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года;

- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице Первичной профсоюзной организации работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза, в соответствии с которой Третьякова И.Н. является руководителем – председателем указанного юридического лица.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

На основании п. 4 ч. 1, ч. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Согласно разъяснениям, приведенным в п. 24 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», которое подлежит применению и в настоящее время, с учетом положений вышеназванного Закона, руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

По смыслу положений федерального закона 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за организацию бухгалтерского учета несет руководитель организации.

Налоговая декларация (расчеты) представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога.

Согласно п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Следовательно, декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года, должна была быть представлена Первичной профсоюзной организацией работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза в Межрайонную ИФНС России № 11 не позднее – 25 июля 2024 года.

Из исследованных судом документов следует, что данная декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года, не была предоставлена в Межрайонную инспекцию ФНС России № 11 по ХМАО-Югре в установленный законодательством о налогах и сборах срок.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Третьяковой И.Н., как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, приходит к выводу, о назначении Третьяковой И.Н. наказания, предусмотренного санкцией ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – в виде предупреждения, то есть официального порицания.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – председателя Первичной профсоюзной организации работников городских электрических сетей г. Покачи Всероссийского электропрофсоюза Третьякову Ирину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Разъяснить Третьяковой И.Н., что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.
Мировой судья

      Л.М. Клипова
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-279-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры